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POLARYZACJA STRUKTURALNA  
KRAKOWSKIEGO OBSZARU METROPOLITALNEGO

Streszczenie: We współczesnej przestrzeni społeczno-gospodarczej Polski wzrasta rola me-
tropolii i powiązanego z nią funkcjonalnie otoczenia. Metropolie stają się ośrodkami dynami-
ki gospodarczej, społecznej, finansowej, naukowej, kulturalnej w skali zarówno regionalnej, 
jak i międzynarodowej. Celem artykułu jest przedstawienie zróżnicowania poziomu rozwoju 
społeczno-gospodarczego gmin Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego (KOM). Przepro-
wadzone badanie pozwala na wyznaczenie miejsca gminy w zbiorze wszystkich gmin KOM 
pod względem poziomu rozwoju. W badaniach zastosowano jedną z metod taksonomicznych, 
tzw. metodę standarowanych sum, polegającą na wyliczeniu syntetycznych wskaźników  
charakteryzujących poziom rozwoju analizowanego zjawiska. Do badań przyjęto zestaw 
13 mierników z zakresu rozwoju społecznego i gospodarczego gmin za rok 2009.

Słowa kluczowe: Krakowski Obszar Metropolitalny, obszar metropolitalny, polaryzacja, roz-
wój społeczno-gospodarczy.

1. Wstęp

Postępujące we współczesnej gospodarce światowej procesy globalizacji i integracji 
przyczyniają się do wzrostu konkurencji międzynarodowej. Stawiają przez to nowe 
wyzwania cywilizacyjne i tworzą odmienne niż dotychczas uwarunkowania funk-
cjonowania poszczególnych państw, a także układów regionalnych. Integracja go-
spodarcza, która sprzyja rozwojowi zjawiska polaryzacji, przyczynia się do wzrostu 
nierównowagi regionalnej1. Jednostkami terytorialnymi, które najsilniej włączają się 
w walkę konkurencyjną, są duże ośrodki miejskie. Stanowią one centra życia nauko-
wego, kulturalnego, finansowego i gospodarczego. Na tych obszarach świadczone są 
usługi i wytwarzane towary wysokiej jakości i konkurencyjności. Szczególnie istot-
ną rolę w rozwoju przestrzeni odgrywają metropolie wraz ze swoimi obszarami me-
tropolitalnymi. 

Metropolie to obecnie najważniejsze ogniwa światowego systemu miast. We 
współczesnej gospodarce rola metropolii rośnie, co powoduje, że stają się one ośrod-

1 J. Borowiec, K. Wilk, Integracja europejska, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej we Wro-
cławiu, Wrocław 2005, s. 414-417.

PN-241-Przestrzeń a rozwój_Korenik, Dybała.indb   120 2013-01-29   13:01:43



Polaryzacja strukturalna Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego 121

kami coraz bardziej dominującymi. Są motorem gospodarek światowych oraz wy-
tworem procesów globalnych. Charakteryzują się dużą innowacyjnością oraz przej-
mowaniem nadrzędnych funkcji w zarządzaniu gospodarką w skali ponadnarodowej2. 
Obszary metropolitalne stanowią główne ośrodki badań, innowacji, rozwoju nowo-
czesnych technologii i tworzenia nowych rodzajów aktywności. Skupiają się w nich 
branże o wysokiej wartości dodanej, w szczególności usługi dla przedsiębiorstw. Są 
także głównymi węzłami transportu i telekomunikacji. 

Prezentowane badania stanowią próbę oceny przestrzennego zróżnicowania po-
ziomu rozwoju społeczno-gospodarczego gmin Krakowskiego Obszaru Metropoli-
talnego. Opracowanie ma charakter empiryczny. Dokonana analiza obejmuje grupy 
wskaźników za rok 2009, charakteryzujących wybrane aspekty rozwoju jednostek 
przestrzennych.

2. Ogólna charakterystyka Krakowskiego Obszaru 
Metropolitalnego 

W Polsce pojęcie obszaru metropolitalnego uzyskało podstawę prawno-administra-
cyjną w Ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym3. Wprowadziła 
ona przepisy nakazujące sporządzenie planów dla obszarów metropolitalnych w ra-
mach planów przestrzennego zagospodarowania województw. Zgodnie z zapisami 
powyższej ustawy w planie przestrzennego zagospodarowania województwa mało-
polskiego zdelimitowano Krakowski Obszar Metropolitalny (KOM). 

Obszar metropolitalny Krakowa obejmuje swym zasięgiem miasto Kraków, jako 
ośrodek centralny, oraz strefę zewnętrzną dzielącą się na strefę podmiejską i strefę 
„dojazdów do pracy”4. Zdelimitowany obszar metropolitalny Krakowa składa się 
łącznie z 51 gmin, z czego 2 to gminy miejskie, 14 miejsko-wiejskie, a pozostałe 
wiejskie (por. tab. 3). Największym ośrodkiem regionu metropolitalnego jest Kra-
ków, miasto na prawach powiatu. 

Obszar KOM jest stosunkowo gęsto zaludniony, gdyż na 1 km2 powierzchni 
przypadało w 2009 r. 360 osób (średnia dla województwa małopolskiego wyniosła 
217 osób na km2).

Istotną rolę dla danej jednostki przestrzennej odgrywa struktura ludności według 
płci i wieku, gdyż wywiera ona poważny wpływ na zjawiska demograficzne i warun-
kuje wiele zjawisk zarówno społecznych, jak i gospodarczych5. Ludność KOM jest 

2 T. Markowski, T. Marszał, Metropolie, obszary metropolitalne, metropolizacja – problemy i poję-
cia podstawowe, Biuletyn KPZK PAN, Warszawa 2006, s. 10.

3 Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z dnia 27 marca 2003 r., DzU 2003,  
nr 80, poz. 717.

4 Plan zagospodarowania przestrzennego województwa małopolskiego, Urząd Marszałkowski 
Województwa Małopolskiego, Kraków 2003, t. 2, s. 55.

5 I. Potoczna, Przemiany demograficzne zachodzące na obszarze wrocławskiego obszaru metro-
politalnego-wybrane aspekty, [w:] K. Szołek, I. Potoczna, Gospodarka przestrzenna i administracja 
samorządowa, „Biblioteka Regionalisty” 2005, nr 1, s. 35.
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zróżnicowana wiekowo. W jej strukturze według podstawowych grup wiekowych 
najwięcej, bo 64,6% ogółu ludności stanowiły osoby w wieku zdolności produkcyj-
nej, 18,3% to osoby w wieku przedprodukcyjnym, czyli dzieci i młodzież do 18. 
roku życia. Obszar KOM charakteryzuje także niewysoki odsetek ludności powyżej 
65. roku życia (17,1% ogółu). Struktura taka świadczy o znacznym potencjale demo-
graficznym KOM. 

Ponadto sytuacja demograficzna w 2009 r. w badanym obszarze przedstawiała 
się następująco: 
 • występowała przewaga kobiet nad mężczyznami (109); 
 • wskaźnik obciążenia ekonomicznego wyrażający stosunek liczby ludności  

w wieku przedprodukcyjnym do ludności w wieku aktywności zawodowej wy-
niósł 54,7;

 • przyrost naturalny mierzony różnicą pomiędzy liczbą urodzeń żywych i zgonów 
w badanym roku był dodatni, a jego wartość w przeliczeniu na 1000 ludności 
wyniosła 1,7 i była niższa od wskaźnika dla województwa małopolskiego (2,3);

Rys. 1. Krakowski Obszar Metropolitalny 

Źródło: opracowanie własne, na podstawie www.stat.gov.pl.
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 • saldo migracji było dodatnie i w przeliczeniu na 1000 ludności ponad dwukrot-
nie przewyższało wskaźnik dla województwa.
Charakteryzując sytuację społeczno-gospodarczą, należy wspomnieć o zjawisku 

bezrobocia, które stanowi istotny problem społeczny XXI wieku. Na koniec 2009 r. 
na obszarze KOM liczba bezrobotnych w przeliczeniu na 1000 osób w wieku pro-
dukcyjnym wyniosła 43,5 i była znacznie niższa niż dla Małopolski (61,9).

Tabela 1. Krakowski Obszar Metropolitalny na tle regionu małopolskiego

Podstawowe wskaźniki Krakowski Obszar 
Metropolitalny

Województwo 
małopolskie

Powierzchnia (w km2) 4 065 1 518 279
Ludność ogółem 1 464 728 3 298 270
Ludność w wieku produkcyjnym (w %) 947 026 2099 386
Ludność w wieku przedprodukcyjnym (w %) 267 606 659 907
Ludność w wieku poprodukcyjnym (w %) 250 096 538 977
Ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku 
produkcyjnym 54,7 57,1
Kobiety na 100 mężczyzn 109 106
Gęstość zaludnienia 360 217,0
Przyrost naturalny na 1000 ludności 1,7 2,3
Saldo migracji na 1000 ludności 3,3 1,3
Pracujący ogółem 389 861 692 263
Bezrobotni na 1000 ludności w wieku produkcyjnym 43,5 61,9
Podmioty gospodarcze ogółem 172 881 314 017
Liczba mieszkań oddanych do użytku na 1000 mieszkańców 9,7 5,7

Źródło: opracowanie własne, na podstawie danych GUS.

Istotnym wskaźnikiem charakteryzującym strukturę gospodarczą obszaru jest 
liczba podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON. W 2009 r. łącznie na tere-
nie KOM funkcjonowało 172 881 podmiotów gospodarczych, co na tle wojewódz-
twa stanowiło 55%, a liczba pracujących w podmiotach gospodarczych wyniosła 
389 861 osób, czyli ponad 56% zatrudnionych w Małopolsce.

Ze struktury branżowej podmiotów gospodarczych wynika, że na obszarze KOM 
ok. jednej czwartej firm działało w sektorze przemysłowo-budowlanym, a 11,5% 
podmiotów w handlu. Aktywność profesjonalną, naukową i techniczną prowadziło 
27,5% podmiotów. Liczba firm zarejestrowanych w pozostałych sekcjach PKD prze-
kroczyła 41%. Udział jednostek gospodarczych według rodzaju działalności na ob-
szarze KOM przedstawia rysunek 2. 

Inwestycje zagraniczne są istotnym bodźcem aktywizacyjnym w skali zarówno 
lokalnej, jak i regionalnej. Wpływ firm z kapitałem zagranicznym na gospodarkę 
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lokalną i regionalną można oceniać na podstawie skutków bezpośrednich  
(np. w odniesieniu do miejsc pracy w firmach zagranicznych) lub pośrednich (np. na-
pływ nowych mieszkańców, wzrost dochodów budżetów gmin, wzrost aktywności  
budowlanej mieszkańców)6. W sumie na terenie KOM inwestorzy zagraniczni po-
nieśli w latach 1989-2008 nakłady inwestycyjne w wysokości 9,7 mld USD, w tym 
7,8 mld USD w Krakowie7. Jedną z większych inwestycji na obszarze KOM jest 
firma CC HBC (Coca Cola Hellenic) zlokalizowana w gminie Niepołomice (Staniąt-
ki), zajmująca się produkcją wody mineralnej i gazowanych napojów bezalkoholo-
wych. Kolejną jest inwestycja firmy Bahlsen w Skawinie (Lajkonik Snack SA),  
a także holenderskiego Unilevera w Krakowie (zakłady produkcji mięsa i produktów 
mięsnych). Duże nakłady w obszarze metropolitalnym Krakowa poniosły dwa kon-
cerny tytoniowe Philip Morris – Zakłady Przemysłu Tytoniowego Kraków SA  
i House of Prince (gmina Myślenice). Inną dużą inwestycją zagraniczną jest amery-
kański koncern Donnelley zajmujący się drukiem czasopism kolorowych i książek 
telefonicznych (Kraków) czy firma farmaceutyczna Pliva, która zainwestowała  
150 mln USD w Polfę Kraków. Ważniejsze inwestycje zagraniczne w krakowskim 
obszarze metropolitalnym przedstawia tabela 2. 

Istotnym elementem aktywizującym gospodarkę obszaru jest budownictwo 
mieszkaniowe. Liczba oddanych do użytku mieszkań przypadających statystycznie 
na 1000 mieszkańców wyniosła na koniec 2009 r. 9,7, przy średniej wojewódzkiej 
5,7. Największą liczbę mieszkań na 1000 mieszkańców oddano do użytku w gmi-

6 B. Domański (red.), Inwestycje zagraniczne w Małopolsce. Raport z badań, Projekt współfinan-
sowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, Urząd Marszałkowski 
Województwa Małopolskiego, Kraków 2009, s. 100-101.

7 Tamże, s. 45.

Rys. 2. Podmioty gospodarcze zarejestrowane w rejestrze REGON na terenie KOM według rodzaju 
działalności w 2009 r. (w %)

Źródło: opracowanie własne, na podstawie danych GUS.
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nach położonych możliwie blisko Krakowa i dobrze z nim skomunikowanych: Zie-
lonki, Michałowice, Wielka Wieś, Wieliczka, Niepołomice, Mogilany. Gminy te 
postrzegane są przez mieszkańców Krakowa jako potencjalne miejsce zamieszka-
nia, ponadto charakteryzują się wysokimi walorami środowiska przyrodniczego, 

Tabela 2. Wybrane inwestycje w KOM 

Inwestor Kraj pochodzenia Branża Lokalizacja

Philip Morris USA Produkcja wyrobów tytoniowych Kraków
General Electric 
Company

USA Bankowość, zarządzanie 
nieruchomościami

Kraków

ArcelorMittal Wielka Brytania Produkcja metali Kraków, Bochnia
Pliva d.d. Chorwacja Farmacja Kraków
Bayerische 
Hypound
Vereinsbank HVB

Niemcy Bankowość, zarządzanie 
nieruchomościami

Kraków

Donnelly USA Druk czasopism i książek 
telefonicznych 

Kraków

CC HBN Grecja Produkcja i przetwórstwo żywności
Electricite de 
France

Francja Zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, wodę

Kraków

ČEZ Czechy Produkcja energii elektrycznej
i cieplnej

Skawina

Valeo Francja Produkcja części samochodowych Skawina, Zielonki
Coca-Cola USA Produkcja napojów Niepołomice
MAN 
Nutzfahrzeuge

Niemcy Produkcja samochodów
ciężarowych

Niepołomice

Bahlsen Niemcy Produkcja słonych przekąsek
i pieczywa cukierniczego

Skawina

Royal Canin Francja Produkcja karmy dla kotów i psów Niepołomice
Cookson Wielka Brytania Produkcja materiałów

ogniotrwałych
Skawina 

Hosta Schokolade
International

Niemcy Produkcja słodyczy Kraków, Dobczyce

Shell Holandia, Wielka 
Brytania

Handel paliwami, centrum usług
wspólnych

Kraków, Jerzmanowice, 
Zabierzów

Mota Engil Portugalia Budownictwo Kraków, Wadowice
Vandersanden,
Briqueteries de
Ploegsteerta

Belgia Produkcja cegieł i dachówek Kraków, Myślenice

Marold Liechtenstein Przetwórstwo tworzyw
sztucznych, obróbka metali

Kraków, Dobczyce

Źródło: opracowanie własne, na podstawie B. Domański (red.), Inwestycje zagraniczne w Małopolsce. 
Raport z badań, Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego, Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego, Kraków 2009, 
s. 135-155.
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które mogą przyciągać mieszkańców. Obecnie coraz bardziej atrakcyjne jako miej-
sce zamieszkania są peryferia oraz strefy podmiejskie większych miast ze względu 
na bliskość centrum, szybki dojazd oraz walory środowiska krajobrazowego.

3. Procedura badawcza 

Polaryzację rozwoju społeczno-gospodarczego gmin KOM zbadano jedną z metod 
taksonomicznych, tzw. metodą standaryzowanych sum polegającą na obliczeniu 
znormalizowanych wskaźników syntetycznych dla badanych jednostek przestrzen-
nych. Procedura badawcza sprowadza się do obliczenia syntetycznego wskaźnika 
poziomu rozwoju, co pozwala na wyznaczenie miejsca gminy w zbiorze wszystkich 
gmin KOM pod względem analizowanego zjawiska8. Przyjęta metodologia badań 
zakłada w pierwszej kolejności wyznaczenie zmiennych diagnostycznych. Dobrane 
cechy powinny zapewniać syntetyczne ujęcie badanego problemu. Przy doborze 
cech do badań porównawczych i klasyfikacyjnych kierowano się wymogiem istotno-
ści, zapewniającym uwzględnienie zmiennych reprezentujących najważniejsze wy-
miary rozwoju społeczno-gospodarczego. Analiza została przeprowadzona w ujęciu 
statycznym według stanu na 31 grudnia 2009 r.

Do analizy przyjęto zestaw 13 mierników charakteryzujących zjawiska społecz-
no-gospodarcze w poszczególnych jednostkach obserwacji:

x1 – gęstość zaludnienia, 
x2 – przyrost naturalny na 1000 ludności,
x3 – ludność w wieku produkcyjnym (w %),
x4 – wskaźnik obciążenia demograficznego (liczba ludności w wieku nieproduk-

cyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym),
x5 – saldo migracji na 1000 ludności,
x6 – pracujący na 1000 ludności,
x7 – bezrobotni na 1000 mieszkańców,
x8 – podmioty gospodarcze na 1000 ludności,
x9 – spółki z udziałem kapitału zagranicznego na 1000 podmiotów gospodar-

czych,
x10– dochody budżetów gmin na 1 mieszkańca (w zł),
x11 – liczba mieszkań oddanych do użytku na 1000 mieszkańców,
x12 – powierzchnia użytkowa mieszkań w m2 na 1 osobę,
x13 – udział inwestycyjnych wydatków majątkowych wśród ogółu wydatków  

z budżetu (w %).
Spośród zbioru mierników za destymulanty uznano dwie cechy: liczbę ludności 

w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym i liczbę bezrobot-
nych na 1000 mieszkańców. Pozostałe cechy określono mianem stymulant. Wartości 
prezentowanych mierników zestawiono w tabeli 3. 

8 Por. Z. Szymla, Determinanty rozwoju regionalnego, Ossolineum, Wrocław 2000, s. 74-76.
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4. Zróżnicowanie procesów rozwoju społeczno-gospodarczego 
    gmin KOM

Poziom rozwoju społeczno-gospodarczego gmin KOM w 2009 r. wyrażono warto-
ściami miary syntetycznej ujętej w tabeli 4. Pozycje zajmowane przez poszczególne 
gminy w uporządkowaniu informują o ich poziomie rozwoju społecznego i gospo-
darczego. Wyliczone wskaźniki wskazują na występowanie procesu polaryzacji roz-
woju społeczno-gospodarczego gmin KOM. 

Obserwując wartości wskaźników, można wyróżnić cztery grupy gmin. Grupę I 
stanowią jednostki o najwyższych wartościach wskaźnika syntetycznego. Pod wzglę-
dem rozwoju społeczno-gospodarczego zdecydowanie najwyższą pozycję w tej grupie 
w 2009 r. zajął Kraków, a następnie Zielonki, Wielka Wieś, Niepołomice, Zabierzów, 
Mogilany, Bochnia, Michałowice, Wieliczka. Gminy te charakteryzuje duża liczba 
ludności i gęstość zaludnienia, występuje w nich również – w porównaniu z pozosta-
łymi gminami KOM – dość wysoki wskaźnik przedsiębiorczości (na 1000 ludności), 
a także największa koncentracja podmiotów zagranicznych w przeliczeniu na liczbę 
podmiotów gospodarczych. Grupę II stanowią jednostki, które można uznać za ob-
szary względnie wysokiego poziomu rozwoju. Do grupy tej w 2009 r. spośród  
51 gmin KOM zakwalifikowało się 10 (por. tab. 4). Najwięcej gmin (w 2009 r. 24) 
zakwalifikowało się do grupy III, którą tworzą gminy o średnim poziomie rozwoju, 
legitymujące się wskaźnikami z przedziału od -0,01 do -0,49. Do ostatniej, IV grupy 
należą gminy, które pod względem społeczno-gospodarczym rozwijają się najsłabiej 
(w 2009 r. 8).

Tabela 4. Wskaźniki syntetyczne rozwoju społeczno-gospodarczego gmin  
Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego w 2009 r.

Gminy KOM Rodzaj gminy Wskaźnik syntetyczny Grupa
1 2 3 4

Kraków m-p 1,885  
Zielonki w 1,599 I
Wielka Wieś w 1,108
Niepołomice m-w 1,087
Zabierzów w 0,997
Mogilany w 0,788
Bochnia m 0,771
Michałowice w 0,649
Wieliczka m-w 0,568
Liszki w 0,359
Skawina m-w 0,342
Dobczyce m-w 0,337 II
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1 2 3 4
Świątniki Górne m-w 0,252
Wadowice m-w 0,150
Czernichów w 0,094
Myślenice m-w 0,079
Kocmyrzów-Luborzyca w 0,070
Kłaj w 0,062
Biskupice w 0,049
Siepraw w -0,010
Kalwaria Zebrzydowska m-w -0,010
Gdów w -0,054
Żegocina w -0,067
Igołomia-Wawrzeńczyce w -0,067
Iwanowice w -0,109
Sułkowice m-w -0,128
Skała m-w -0,131 III
Bochnia w -0,171
Krzeszowice m-w -0,234
Słomniki m-w -0,274
Lanckorona w -0,278
Łapanów w -0,278
Wiśniowa w -0,282
Trzciana w -0,285
Nowe Brzesko w -0,307
Koniusza w -0,319
Rzezawa w -0,352
Jerzmanowice-Przeginia w -0,373
Pcim w -0,376
Sułoszowa w -0,446
Brzeźnica w -0,455
Proszowice m-w -0,458
Nowy Wiśnicz m-w -0,490
Drwinia w -0,524
Tokarnia w -0,545
Raciechowice w -0,559 IV
Stryszów w -0,592
Lubień w -0,601
Gołcza w -0,691
Koszyce w -0,804  
Trzyciąż w -0,979  

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 4, cd.
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Graficzną ilustracją przedstawionej klasyfikacji jest rysunek 3. 

Krakowski Obszar Metropolitalny

Rys. 3. Rozkład syntetycznego wskaźnika rozwoju gmin KOM w 2009 r.

Źródło: opracowanie własne.

5. Zakończenie

Uzyskane wyniki ujawniają wewnątrzregionalne zróżnicowanie rozwoju społeczno- 
-gospodarczego gmin KOM. Zależy to m.in. od różnorodności powiązań funkcjonal-
nych gmin tworzących KOM z Krakowem, a także umiejętności czerpania korzyści 
wynikających z położenia w pobliżu miasta centralnego KOM. W układzie metropo-
litalnym dominuje miasto Kraków, które skupia 52% wszystkich mieszkańców ob-
szaru metropolitalnego. Kraków, będący biegunem wzrostu zarówno społecznego, 
jak i gospodarczego tego obszaru, pobudza w różnym stopniu rozwój gmin wcho-
dzących w jego skład. Największy wpływ ma na rozwój gmin znajdujących się  
w jego bezpośrednim sąsiedztwie. Obszary przylegające do centrum czerpią korzy-
ści z ich renty położenia, co wpływa korzystnie na poziom ich rozwoju. Zatem wy-
sokim poziomem rozwoju odznaczają się gminy położone w bezpośredniej strefie 
oddziaływania Krakowa. W gminach tych powstało dużo różnych podmiotów go-
spodarczych, w tym z kapitałem zagranicznym. Znacznie mniej inwestycji zlokali-
zowanych jest w strefie zewnętrznej KOM. Lokalizacja przedsiębiorstw z udziałem 
kapitału zagranicznego wpływa na wzrost konkurencyjności obszaru. Sprzyja to  
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m.in. tworzeniu nowych miejsc pracy, rozwojowi sektora usług, eksportowi dóbr 
wytwarzanych w regionie, transferowi nowoczesnych technologii.

Wskaźniki rozwoju jednostek osadniczych oddalonych od głównego ośrodka 
metropolitalnego Krakowa są niższe. Poziom rozwoju gminy zależy w dużym stop-
niu od miejsca jej położenia: im większa odległość danej gminy od miasta centralne-
go obszaru metropolitalnego, tym niższe są jej wskaźniki.

Na podstawie przeprowadzonych badań można wskazać cechy charakteryzujące 
obszar metropolitalny: wzrost nierówności przestrzennej, marginalizacja małych 
miast i obszarów wiejskich, zaznaczający się podział na metropolię i resztę, polary-
zacja w systemie osadniczym.
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STRUCTURAL POLARIZATION  
OF CRACOW METROPOLITAN AREA

Summary: The role of metropolitan areas has gained importance in contemporary socio-
economic space of Poland. Metropolis are the centers of economic, social, financial, scientific 
and cultural dynamics both at regional as well as international range. The goal of this article 
is to present the level of differentiation of socio-economic development of Cracow Metropolitan 
Area. In the analysis the author employs a statistical-mathematical method which is based on 
synthetic indexes characterising the level of development of communes. The research includes 
13 indices of social and economic development communes from 2009.

Keywords: Cracow Metropolitan Area, metropolitan area, polarization, socio-economic de-
velopment.
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